Avenida Comissário José Dantas de Melo, 21 – Boa Vista, Vila Velha (ES) CEP 29.102-920

Telefone Geral: 027 3421-2000 - eletrônico: www.uvv.br

 EDITAL DE MATRÍCULA Nº 75 DE 01 DE JULHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO VEST UVV 2024/2

CURSOS EAD

O PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA da UNIVERSIDADE VILA VELHA, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, convoca os candidatos abaixo, aprovados no VEST UVV 2024/2 – EaD,

para a realização da matrícula, conforme cronograma e orientações abaixo:

CURSOS  GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO TECNOLÓGICA - EaD

PERÍODO DE MATRÍCULA De 01/07/2024 a 03/07/2024

 LOCAL Ambiente do candidato, no site da UVV (www.uvv.br)

HORÁRIO Integral

  1. PROCEDIMENTOS E DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA MATRÍCULA:

1.1 Os candidatos convocados para a matrícula deverão realizar as mesmas em ambiente online, na área

do candidato, através do aceite do contrato de prestação de serviços educacionais e do requerimento de

matrícula, do pagamento da 1ª parcela da semestralidade, além do envio dos documentos exigidos abaixo,

em formato digital, através de upload:

DOCUMENTOS DO ALUNO

1. Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino médio;

2. Histórico escolar completo do Ensino médio;

3. Documento oficial de identidade e CPF;

4. Certidão de nascimento ou casamento;

5. Título de eleitor, obrigatório para maiores de 18 anos;

6. Prova de cumprimento das obrigações militares (se masculino e maior de 18 anos);

7. Comprovante de pagamento da 1ª mensalidade (caso não tenha compensado, optando pela matrícula presencial);

8. Comprovante de residência;

9. Requerimento de matrícula (aceite disponível no ambiente online);

10. Contrato de prestação de serviços educacionais (aceite disponível no ambiente online).

DOCUMENTOS DO CONTRATANTE (PARA ALUNOS MENORES DE 18 ANOS)

1. Documento oficial de identidade e CPF;

2. Comprovante de residência

1.2 Os documentos exigidos, deverão ser enviados em até 48h após efetuado o pagamento do boleto

referente à matrícula.

1.3 O pagamento da 1ª parcela da semestralidade traduz a intenção inequívoca do (a) estudante realizar a

matrícula inicial e a consequente aceitação dos termos do respectivo contrato disponibilizado no endereço

eletrônico da contratada na Internet (www.uvv.br).

http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD

1.4 A matrícula será efetivada desde que o candidato comprove a conclusão do ensino médio apresentando

o certificado e respectivo histórico escolar, nos termos do artigo 44, inciso 2, da lei 9.394/96 (Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional), além do demais documentos exigidos neste edital.

1.5 O candidato que, por algum motivo, desejar concluir sua matrícula de forma presencial, deverá se dirigir

ao Polo UVV de sua preferência, dentre as opções disponíveis, ou à CRA – Central de Relacionamento com

Aluno (no Polo Sede), localizada na Rua Comissário José Dantas de Mello, nº 21 – Boa Vista – Vila Velha,

4º andar do Prédio INOTEC, com atendimento de 2ª a 5ª feira de 8h às 20h e na 6ª feira de 8h às 19h,

apresentando os documentos exigidos em original ou somente cópia, desde que autenticadas, uma vez que

serão digitalizados e devolvidos de imediato.

2. SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE DISCIPLINA:

2.1 O aluno que desejar requerer dispensa de disciplina, por já haver cursado disciplina igual ou semelhante

em curso superior, deverá primeiramente, realizar sua matrícula online, para posteriormente, preencher

requerimento na CRA - Central de Relacionamento com Aluno e apresentar em original: histórico escolar

com notas de aprovação e programas das disciplinas cursadas. Ex-aluno da UVV deverá apenas preencher

o requerimento, sendo dispensado de anexar histórico e programas.

2.2 O procedimento de dispensa deverá se limitar a, no máximo, 40% (quarenta por cento) do total de

disciplinas do curso que o candidato classificado pretende se matricular, devendo os demais 60% (sessenta

por cento) serem obrigatoriamente cursados por razões voltadas à preservação do respectivo perfil de

formação constante do projeto pedagógico. A opção do candidato pelo procedimento de dispensa de

disciplinas importará em renúncia às que porventura excederem ao percentual limite estabelecido no item

supra.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 As atividades acadêmicas serão desenvolvidas em ambiente online de segunda a sábado, ressalvados

os designados e previstos momentos presenciais, reservando-se, no entanto, a contratada o direito de: a)

utilizar-se ou não do sábado; b) programar atividades online em dias e horários diferentes daqueles nos

quais normalmente essas atividades são realizadas, inclusive durante períodos originariamente não

previstos, como domingos, feriados ou de férias/recesso escolar; c) promover alterações na matriz

curricular, no programa e plano de ensino, de campus ou de Polo de apoio presencial, momentos

presenciais, calendário e horário de aulas; bem como adotar, a seu critério, outras medidas que por razões

de ordem administrativa, didática ou pedagógica se fizerem necessárias desde que preservadas as

disposições legais pertinentes à integridade do serviço educacional.

3.2 Os demais candidatos aprovados serão convocados nos próximos editais, com periodicidade semanal,

respeitando sempre o prazo de matrícula do edital anterior.

                         KARLA SPERANDIO LÓSS MOREIRA                                                               CRISTIANO BIANCARDI

                                    CHEFE DE DIVISÃO DE REGISTRO ACADÊMICO                                        PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CURSO

58422216300 CAROLINE DE ABREU PRIMO SILVEIRA Administração

58422216253 JHAMILLY CARVALHO DE OLIVEIRA Administração

58422216418 MARIANA ALVES ARAÚJO Administração

58642216282 AIDA MONTE ALVERNE DA LUZ CARLOS Análise e Desenvolvimento de Sistemas

58642216425 ARTHUR GOMES DA SILVA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

58642216501 GABRIEL GONÇALVES SANTANA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

58642216499 IGOR GABRIEL MARQUES FERREIRA TERRA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

58642216120 LETICIA AIRES DA SILVA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

58642216498 SARAH SIMOES BAIENSE Análise e Desenvolvimento de Sistemas

58442216251 GABRIEL ARAUJO MARTINS Biomedicina

58442216389 INGRID SANTANA PEREIRA Biomedicina

58442216380 LETICIA HAESE EVANGELISTA Biomedicina

58442215235 MADGEM NUNES DANTAS Biomedicina

58442215558 MARIA EDUARDA SOUZA FREITAS Biomedicina

58442216526 NATALIA OLIVEIRA GUERRA Biomedicina

58442214165 SARA LUCIA DE SOUZA RAMOS Biomedicina

58462216436 JAMILY CASTELO DOS SANTOS Ciência da Computação

58652216342 DÉBORA DE ALVARENGA DE JESUS Ciência de Dados

58652216515 IGOR DECOTHE VOLPATO Ciência de Dados

58472216459 PHAMELLA KATIA GUDE MAGNONI Ciências Biológicas (L)

58452216119 LETICIA SCHEWE DA SILVA Ciências Contábeis

58452216378 ROMÁRIO DA SILVA BENITO Ciências Contábeis

58662216321 JULIO CÉSAR CORREIA MOREIRA Comércio Exterior

58482216354 ANA CAROLINA PEREIRA DE LIMA Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

58482214131 ELISANGELA NONATO Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

58482216283
FERNANDA RIBEIRO DE OLIVEIRA GIFFONI

FERNANDES
Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

58482216414 MATHEUS FIGUEIRA SANTANA Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

58482216480 WESLEY DE SOUSA NEVES Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

58492216412 BRUNA FERRARI Educação Física (B)

58492216241 DANYELLE BRENDA CRUZ Educação Física (B)

58492214526 GUILHERME QUAGLIOZ SARTORI Educação Física (B)

58492215987 JEFFERSON DENISIO NUNES Educação Física (B)

58492216230 PABLO MARQUES Educação Física (B)

58492216153 ROBERTO DIAS DE BERRÊDO Educação Física (B)

58502216415 KELVEN KELTON SANTOS GRIGIO Educação Física (L)

58502215739 RAISSA KAYLA STUHR SCHNEIDER Educação Física (L)

58512216398 MATHEUS REIFY CHAVES REIS Enfermagem

58522216274 DANIEL LYRA NASCIMENTO Engenharia Civil

58542216420 ELANO RODRIGUES TERRA Engenharia Elétrica

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD

58552214381 AYLA DE ALMEIDA CASTIGLIONI Engenharia Mecânica

58552216392 RAMON STINGUEL DA SILVA Engenharia Mecânica

58682216535 ANNA CARLA ROSA CORREA Estética e Cosmética

58562216479 ANANDA KETHLE LINS DE SANTANA Fonoaudiologia

58562216371 BEATRIZ DO NASCIMENTO FREITAS Fonoaudiologia

58562216226 EMILAYNE NUNES SAMPAIO WIEDENHOEFT Fonoaudiologia

58562216494 NICOLE DOS SANTOS CARVALHO Fonoaudiologia

58562215144 RAYNARA SANTOS Fonoaudiologia

58702212167 SAMANTA ANDREATTA THOMAZINI DALMONECK Gastronomia

58682216326 THAMILES BARBOSA SANTOS Gastronomia

58722216247 FELIPE ARAUJO BRAVIN Gestão Comercial

58722216185 KARLA BRUNA PEREIRA DOS SANTOS Gestão Comercial

58732216236 ISABELA DE FREITAS DE AGUIAR Gestão de Recursos Humanos

58762216287 GABRIELLY FLORES Gestão Portuária

58782216522 ANDRESSA DA VITÓRIA PEREIRA Logística

58782216458 ARTHUR DOS SANTOS CONCEIÇÃO GAMA Logística

58792215843 BARBARA DE SÁ DIAS ARAUJO Marketing

58792216188 DIOGO BETINI FERNANDES Marketing

58792216297 MARIA EDUARDA RODRIGUES MOREIRA Marketing

58792216054 NICOLLY RODRIGUES PEDREIRA Marketing

58792216516 ROBERTO DINIZ COELHO Marketing

58602216223 WELLEN KARLA ALMEIDA PRALAN Nutrição

58802216323 VANDERLEI PEREIRA JÚNIOR Óptica e Optometria

58812216410 HENRIQUE BOEKER PESSOA Panificação

58812216296 KESSILEY CIQUEIRA TEIXEIRA Panificação

58812216345 LAUREILSON FERREIRA BARBOZA Panificação

58812216307 RICARDO REGATIERI Panificação

58612216231 GABRIELA TEIXEIRA MATEUS Pedagogia

58822216239 EDUARDO MONTEIRO DOS REIS Processos Gerenciais

58462216481 ANDRESSA EVANGELISTA ALVARENGA Sistemas de Informação

58632216060 ICARO KUSTER NOGUEIRA DA CONCEIÇÃO Sistemas de Informação

58632216327 ISAAC BISSOLI SILVA Sistemas de Informação

58632216227 KAREN CRISTINA FERREIRA SILVA Sistemas de Informação

58632216464 MELKETELYN MENDES NASCIMENTO Sistemas de Informação